B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 144r-v, acta núm. 232.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 

X, pp. 391-392, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 302-304, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Seguini, capellanus 
de Comba, profiteor et recognosco vobis, domino fratri Guilel-
mo de Muntegrino, preceptori Mansi Dei, quod teneo pro vobis 
et domo vestro medietatem cujusdam mansate vestre, que est in 
terminis et in adjacentia ville de Ciraco et fuit condam Bernardi 
de Cambra de Cirac. De qua promittoa vobis dare hominem post 
vitam meam qui sit homo proprius et solidus vester et domus 
vestre predicte, qui dictus homo faciat vobis et vestris census, 
usaticos et omnia servicia que pro dicto honore vobis et vestris 
fieri consueverunt. Preterea ego ipse faciam vobis et domui vestre, 
quamdiu vixero, census, usaticos et omnia servicia que hinc inde 
hucusque fieri consueverunt ad utilitatem vestram et honorem et 
domus vestre sepius nominate. Quod nisi facerem vel nollem fa-
cere, vos et vestri possitis dictam mediam mansatam accipere et 
habere propria auctoritate vestra tanquam vestram propriam. Et 
nos, frater Guilelmus de Montegrino, preceptor predictus, consilio 
et voluntate fratris Petri de Campo rotundo,b camerarii, et fratris 
Bernardi Raymundi, capellani, et fratris Raymundi Coste, bajulis 
forensis, et fratris Guilelmi de Caramay et fratris Petri Arnaldi Grol 
et fratris Arnaldi de Vaccis, per nos et omnes successores nostros, 
concedimus et laudamus tibi, Raymundo Seguino, capellano pre-
dicto, totam mediam mansatam predictam cum omnibus eidem 
pertinentibus et pertinere debentibus, ita quod  teneas ipsam toto 
tempore vite tue tantum conditionibus predictis. Item, promitti-
musc quod defendemusd et custodiemus te et omnia bona tua, ad 
bonam consuetudinem domus Templi, tanquam homines nostros 
et domus nostre sepedicte. Et pro hac laudatione et concessione, 
habuimus et accepimus a te XLV solidos malguriensium bonorum, 
de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni pe-
cunief non numerate. Et quod ita hec omnia predicta et singula 
attendamus et contra non veniamus, bona fide et per stipulacionem 
promittimus.c Actum est hoc XII° kalendas junii, anno Domini M° 
CC° LX°. Sig+num Raymundi Seguini, capellani predicti, qui hec 
omnia laudo. Sig+++++++na fratris Guilelmi de Montgri, precepto-
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ris predicti, et fratris Petri de Campo rotundo et fratris Bernardi 
Raymundi, capellani, et fratris Raymundi Coste, et fratris Guilel-
mi de Caramay, et fratris Petri Arnaldi Grol, et fratris Arnaldi de 
Vaccis predictorum, qui hec omnia predicta et singula laudamus 
et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+++na Arnaldi Gaufredi 
de Pontiliano, et Guilelmi Gueyta de Palacio, et Berengarii de Pra-
tis, hujus rey testium. Raymundus Adalberti, scriptor publicus de 
Trulars auctoritate domini Berengarii, Dei gracia Elnensis episcopi, 
hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. Rotundo omès B.  c. promitimus B.  d. deffendemus B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.

588

1260, 12 de desembre
Beatriu i el seu marit Ramon de Bas venen a fra Bernat de Dego-

laç, comanador de Sant Hipòlit, una vinya, amb el seu aspre, 
que tenien pel castrum de Sant Hipòlit a la parròquia de Sant 
Hipòlit [de la Salanca], al lloc anomenat el Puig. Pel preu 
d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 70 sous de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 36r-v, acta núm. 59.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALART, Cart. gén,. nouv. acq. 

lat. 31, ff. 114-116, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Beatrix, et ego Raymundus de 
Basso, maritus ejus, nos ambo similiter in unum, per nos et per 
omnes nostros, bona fide et sine enganno, cum hac presenti carta 
firmiter valitura, vendimus et laudamus firmiterque concedimus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus tibi, fratri Bernardo de 
Golat, preceptori Sancti Ypoliti, et tuis successoribus, et cui dare, 
dimittere,a vendere, alienare volueris, ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas, quandam vineam nostram et cum terra 
in qua est plantata et cum aspero, quod ibi tenet, et dicta vinea 
tenebitis pro castri Sancti Ypoliti,b in adjacencia Sancti Ypoliti, in 
loco vocato al Puyg, et affrontat ab oriente in tenencia castri Sancti 
Ypoliti, a meridie in tenencia Petri Bocalaurs, a circio in tenencia 
Poncii Bruni de Sancto Laurencio, ab aquilone in via. Sicut supe-
rius dictum est, ita vendimus tibi, dicto fratri Bernardo de Golat, 
et tuis successoribus, totam prenominatam vineam et cum terra 
in qua est plantata et cum aspero, integriter ac generaliter, cum 

1518 RODRIGUE TRÉTON

ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus in se habentibus. Damus etiam et concedimus tibi 
et tuis successoribus, racione dicte vendicionis, omnes actiones et 
excepciones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, 
que et quas in tota predicta et pro dicta vinea et aspero habemus 
vel habere aliquo modo debemus contra omnes personas, et te 
inde in rem tuam procuratorem constituo. Hanc vero vendicionem 
et cessionem et donacionem facimus tibi et tuis successoribus 
precio LXX solidorum barchinonensium coronatorum, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Quos quidem LXX solidos barchinonensium nos misi-
mus et expendimus in magnis nostris utilitatibus. Et illi legi qua 
juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter re-
nunciamus, et omni alii legitimo auxilio etiam hic non expresso. 
Et si hec vendicio modo plus valet dicto precio, vel in futurum 
est valitura, quicquid est illud seu illa magis valencia gratis inter 
vivos tibi et tuis damus, ad omnes tuas voluntates omni tempore 
faciendas, et diffinimus. Promittimuse etiam tibi per stipulationem, 
quod omnia predicta et singula nos et nostri te et tuos facere 
pacifice possidere imperpetuum, et defendemusf inde te et tuos in 
judicio et extra judicium contra omnes personas nostris propriis 
sumptibus. Et obligamus nos et nostri tibi et tuis teneri perpetuum 
de evictione dicte vinee et dicti aspero et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credamini 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus autem 
omnibus predictis et singulis obligamus tibi et tuis per vinculum 
omnia bona nostra, presencia et futura, ubique. Item, promittimuse 
tibi, stipulantibus, quod nichil fecimus quo minus hec vendicio 
tui vel tuis valeat vel infringi possimus. Nam in presenti de tota 
predicta vinea et de aspero nos et nostri semper denudamus et te 
et tuos prorsus investimus et in corporalem possessionem et quasi 
possessionem juris et facti te mittimusg ad omnes tuas voluntates 
omni tempore faciendas. Et nullo jure nobis nec nostris in dicta 
vinea nec aspero retinemus. Et quod ita hec omnia predicta et 
singula fideliter semper observemus, et quod contra nunquam ve-
niemus, per nos vel per aliquam interpositam personam, occulte 
vel manifeste, bona fide et per stipulationem tibi promitto,h et ita 
totum, ut in hac carta continetur,  nos observaturos bona fide et 
per stipulationem tibi promittimuse et etiam per Deum, tactis corpo-
raliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juramus. Actum 
est hoc IIe idus decembris, anno Domini M° CC° LX°. Sig+++++na 
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Beatricis et Raymundi de Bas, mariti ejus, et Petri de Bas et 
Alasaidis et Saurimonde, filii eorum, qui hec omnia laudamus et 
confirmamus. Sig+++na Raymundi Bernardi, et Guilelmi Gaubert 
et Guilelmi Pons, testium. 

Guilelmus Martinus, scriptor publicus de Clairanoi hanc car-
tam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

 a. dimitere B.  b. Ypolito B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. promiti-
mus B.  f. deffendemus B.  g. mitimus B.  h. promito B.  i. Clariana B.

589

1261 (nou estil), 26 de gener
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels altres frares d’aquesta casa, 
dóna en acapte a Guillem Grasset i a la seva mare Maria 
una feixa de terra situada a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles, al lloc anomenat les Polvereres. Els terratgers hauran 
de donar a la casa del Temple l’agrer i el braçatge de la collita, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Jaume de Vallcarca reconeix haver rebut 40 sous de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 222v-223, acta núm. 391.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 282-283, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis de 
Carcque, comendator domus Templi Perpiniani, cum consilio et 
laudamento aliorum fratrum ejusdem domus, dono ad accapitum 
vobis Guilelmo Grasseto et Marie, matri ejus, et vestris, et cui 
volueritis imperpetuum, unam faxiam terre, que est in terminis 
et in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato a les 
Polvereres, que affrontat ab oriente in campo Ferrarii Sabte, a 
meridie in campo Arnaldi de Furchis, ab occidente in via qua itur 
Elnam, ab aquilone in campo Raymundi Laurencii de Malleolis, 
totum, integriter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus; sub hoc pacto 
quod vos et vestri, qui dictam petiam terre habueritis et tenue-
ritis, donetis semper mihi et successoribus meis vene et fideliter 
de omni expleto quod Deus ibi dederit quolibet anno agrarium et 
braciaticum; et quandocumque et quotienscumque dictam petiam 
terre venderetur vel inpignoraretur ego et successores mei habea-
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mus inde nostrum foriscapium. Promittoa etiam tibi, stipulanti, 
quod ego et successores mei faciemus vobis et vestris predictam 
donationem bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione, obligans inde vobis per vinculum omnia bona 
dicte domus. Et pro predicta donatione habui et accepi a te pro 
accapito dicte faxie terre XL solidos barchinonensium bonorum 
coronatorum, in quibus renuncio omni exceptioni pecunieb non 
numerate, quam pecuniamc recognosco versam esse, et redactam, 
in maxima utilitate dicte domus. Actum est hoc VII kalendas 
febroarii, anno Domini M° CC° LX°. Sig+num fratris Jacobi de 
Vallis de Carque predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Bernardi 
Gaug, et Guilelmi Baboti, et Ferrarii Sabte de Malleolis, testium. 
Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi mandato Guilelmi 
Sale. Guilelmus Sala, notarius publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. promito B.  b. peccunie B.  c. peccuniam B.

590

1261 (nou estil), 27 de febrer
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, dóna en acapte 

a Guillem Jausbert de Garrius una peça de terra situada a la 
parròquia de Sant Esteve de Salses, al lloc anomenat l’Estrada. 
El terratger podrà cultivar-hi cereals i plantar-hi vinyes o arbres 
fruiters. Si hi cultiva vinya, haurà de donar al comanador del 
Masdéu l’agrer o l’onzena part de la verema, que haurà de 
portar a càrrec seu a Garrius, a la tina del Temple, segons el 
costum de Garrius, i podrà conservar els sarments. Si hi fa 
cereals, haurà de donar l’agrer del gra i podrà conservar tota 
la palla, i haurà de donar la setena part dels fruits dels ar-
bres. Els templers tindran el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, el comanador reconeix haver rebut 2 sous 
de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 36v, acta núm. 60.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 392-393, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 305-307, segons B.
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Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor Mansi Dei, per me et per omnes successores meos, dono 
atque in presenti irrevocabiliter trado ad acapitum tibi, Guilelmo 
Jausberto de Garrisso, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus eorumque uxoribus atque infantibus, unam pe-
tiam terre, ad panem et ad vinum, et arbores et ad omnem alium 
expletum quod ibi facere volueritis. Et dictam petiam terre est in 
adjacentia Sancti Stephani de Salsis, in loco vocato a la Strada, 
affrontat ab oriente in tenencia Arnaldi de na Guila, a meridie 
in via qui vadit a Salsis, a circio in tenencia G(uilelmi) Portel et 
aliorum, ab aquilone in tenencia Jo(hannis) d’en Pons et aliorum. 
Sicut superius dictum est, ita dono tibi, dicto Guilelmo Jausberto, 
et tuis, totam predictam petiam terre, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus in se habentibus et sibi pertinentibus, et cum omni 
suo melioramento; sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, 
qui dictam petiam terre habueritis et tenueritis, donetis semper 
mihia et meis successoribus de omni vindemia quod inde habebi-
tis agrarium, quod portabitis intus villam de Garrissa, ad tinam 
nostram, ad consuetudinem de Garrisa, et tu habeas X partes et 
omnes vites. Et si feceris aliquid expletum ibi, dabis mihi et meis 
successoribus agrarium de grano, et tu habeas X partes et omni 
palea, et de fructu arborum dabis tu vel tui VIIam mensuram. Et 
promittob tibi, stipulanti, bona fide, me et meos successores sem-
per tibi et tuis de predicta donacione fore legitimos auctores et 
defensoresc ab omni persona, et teneri sine fraude de evictione, 
obligans inde tibi et tuis per vinculum omnia bona Mansi Dei, 
quecumque sint et ubicumque. Et quotienscumque venderetur vel 
inpignoraretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et pro hac donacione habui et accepi a te II solidos 
barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatumd me teneo, 
renuncians exceptioni pecuniee non numerate. Actum est hoc III° 
kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX°. Sig+++na fratris Gui-
lelmi de Montegrino et fratris Raymundi Costa, subpreceptor Mansi 
Dei, et fratris Bernardi de Golat, procurator castri Sancti Ypoliti, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Arnaldi Traver, et 
Bernardi Royg et Guilelmi Ademar, presbiteri, testium.

Guilelmus Martinus, scriptor publicus de Clairano hanc car-
tam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. mihis B.  b. promito B.  c. deffensores B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.

1522 RODRIGUE TRÉTON

591

1261, 31 de març
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

allibera Joan Panistrer de l’agrer i el braçatge que els templers 
percebien sobre els fruits recol·lectats en una peça de terra 
que té per la casa del Temple a la parròquia de Santa Maria 
de Malloles, amb la condició que els doni a canvi 1 esterlí de 
plata de cens anual per la festa de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquest alliberament, fra Jaume de Vallcarca 
reconeix haver rebut 15 sous barcelonesos coronats.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 229v-230, acta núm. 408.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 279, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Carque, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos affranquisco tibi, Johanni Panistrerio, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, totam illam petiam terre quam pro nobis 
tenes, que est in terminis et in adjacentia Sancte Marie de Ma-
lleolis, in loco vocato ad Culeas,a ab omni agrario et braciatico 
quod in dicta pecia terre et in expletis ejusdem habemus et habere 
et accipere debemus, hoc pacto quod loco et vice dicti agrarii et 
dicti braciatici dones tu et tui qui dictam petiam terre habueritis 
semper mihi et successoribus meis unum sterlinum boni argenti 
et fini recti pensi quolibet anno in festo Natalis Domini. Et quan-
documque et quocienscumque dicta pecia terre venderetur vel 
inpignoraretur, ego vel successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium. Promittob etiam tibi per stipulationem quod ego et 
successores mei faciemus tibi et tuis dictum affranquimentum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis, obligans inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus, presentia et futura. Et pro predicto affranquimento 
habui et accepi a te XV denarios barchinonenses coronatos, de 
quibus per pacatumc me teneo, renuncians exceptioni pecunied 
non numerate. Et dictus campus affrontat ab oriente in campo 
Poncii Rogerii condam, a meridie in vinea Jacobi de Agnilis, ab 
occidente in campo Poncii Roerii predicti, ab aquilone in tenencia 
tuie dicti Johannis Panistrerii. Actum est hoc IIe kalendas apri-
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lis, anno Domini M° CC° LX° primo. Sig+num fratris Jacobi de 
Vallis Carque predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na 
Balagerii, bajuli de Palacio, et Petri Gasau et Raymundi Rogerii, 
testium. Ego Guilelmus Valesperii hanc cartam scripsi mandato 
Guilelmi Sale.

Guilelmus Sala, notarius publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B, cal segurament restituir ad Aculeas.  b. promito B.  c. paccatum B.  
d. peccunie B.  e. tui afegit a la interlínia B.

592

1261, 18 d’abril
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, allibera Bartomeua, esposa de Ramon Roger de Malloles, 
del quartó que els templers percebien sobre els fruits collits a 
les peces de vinya que té per la casa del Temple a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Garrigola Mitja-
na, amb la condició que els doni a canvi, si arrenca aquestes 
vinyes, l’agrer i el braçatge, o, si hi cultiva vinya, la setena 
part de la verema, que portarà a llur celler, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquest afranquiment, fra Jaume de Vallcarca 
reconeix haver rebut 7 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 240, acta núm. 433. 

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Valle Carque, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos affranquisco tibi, Bartholomee, uxori Raymundi Rogerii 
de Malleolis, et tuis perpetuo, totum illud quartum expletorum 
quarumdam peciarum vinearum, quas tenes pro domo nostra, que 
sunt in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Garri-
gola mediana, hoc pacto quod loco et vice dicti quarti dones tu et 
tui de expleto dictarum peciarum vinee, si eas evulseris, fideliter 
agrarium et braciaticum; et si vineam in dictis peciis terrarum 
colueris, donetis nobis et successoribus nostris fideliter septenam 
apportatama in nostro cellario, et foriscapium quocienscumque 
venderentur vel inpignorarentur. Et pro predicto affranquimento 
habui et accepi a te VII solidos VI denarios barchinonensium co-
natorum, de quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni 
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pecuniec non numerate, quam pecuniamd recognosco versam esse 
in utilitate dicte domus. Et ego et fratres successores mei faciemus 
tibi et tuis predictum affanquimentum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona, obligando inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre. Una dictarum peciarum vinearum 
affrontat ab oriente in vinea Michaelis Basoni, a meridie in vinea 
Guilelmi Gueraldi, ab occidente in vinea Basoni condam, ab aqui-
lone in via de nemore; et alia affrontat ab oriente in vinea Basoni 
condam, a meridie in vinea Donesani condam, ab occidente in 
vinea Petri de Deo, ab aquilone in vinea Bernardi Sutoris. Actum 
est hoc XIIII° kalendas madii, anno Domini M° CC° LX° primo. 
Sig+num fratris Jacobi de Valle Carque, preceptoris predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri de Alda, et Petri Gasaldi 
et Bernardi Basoni, testium.